
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

Registro Generale n.  473 del  05-07-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO

CIG: 972014770D

Oggetto: Aggiudicazione definitiva  alla  ditta SA.DA. TOURS SRL, in RTI con la 
ditta  Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera & C. SNC, del servizio di 
trasporto scolastico studenti pendolari anno 2023-2024

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di luglio il Responsabile del Settore
Amatore Santina

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2023, con il quale, la sottoscritta è stata individuata 
quale responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali;



 

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.120 del 05-07-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe

Pag. 2

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale;
Richiamata integralmente la determinazione n. 232 del 11/04/2023 avente ad oggetto 
"Approvazione proposta di aggiudicazione, alla ditta SA.DA. TOURS SRL, capogruppo  in 
RTI costituendo con la ditta  Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera & C. SNC, del servizio 
di trasporto scolastico studenti pendolari anno 2023-2024, R.D.O.  aperta su MEPA  n. 
3487557 -   Impegno somme e affidamento sotto riserva di legge". 
Visto l'art. 8, commi 1-4, del D.L. 76/2020, considerato che gli  snellimenti procedurali 
vengono prorogati dall' art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021 fino al 30 giugno 
2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, , del D. Leg.vo 
50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Leg.vo 50/2016 e 
pertanto si è proceduto con la determina suddetta; 
Considerato che la ditta ha prodotto la cauzione definitiva con polizza fidejussoria rilasciata 
da  Reale Mutua, agenzia di Caltagirone;
Dato atto che si è  proceduto alla verifica dei documenti sulla piattaforma Anac sistema 
FVOE, alla verifica della  documentazione probatoria ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs 50/2016 
come prova dell'assenza di motivi di esclusione, alla verifica delle autocertificazioni per il 
possesso dei requisiti  e alla verifica antimafia per entrambe le ditte facenti parte del R.T.I.;
Dato atto che dalle risultanze procedimentali, a carico delle ditte su indicate non esistono 
motivi ostativi per procedere all'aggiudicazione definitiva;
Considerato che ai sensi del DLGS. n. 159 del 2011 art 88, comma 4 bis, decorso il termine 
di trenta giorni dalla richiesta delle certificazioni antimafia e dalla consultazione delle banche 
dati nazionali, le Amministrazioni aggiudicatrici possono procedere in ogni caso alla stipula 
del contratto anche in assenza di comunicazione antimafia.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente: 

1. Aggiudicare definitivamente il  servizio di trasporto studenti pendolari Anno 
2023-2024, alla ditta SA.DA. TOURS SRL in  R.T.I. con la ditta Autoservizi F.lli 
Guarrera di Guarrera & C. SNC;

2. Procedere con gli atti consequenziali e propedeutici alla stipula del contratto;
3. Dare atto che con determina n. 232 del 11/04/2023 sono state impegnate le somme.

Il Responsabile del procedimento
F.to  MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
F.to  Santina Amatore

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 



 

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.120 del 05-07-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Lì  06-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


